{tIíI

o,'P*-'
ESTÁOO OE SERGIPÉ

@
00023 i

Prefeitura Municipal de ltabaiana

CoNTRATO N" 032/2020

CONTRATO DE FORNECIMENTO
PARCELADO QUE ENTRE SI CELEBRAIII,
DE UM LADO, A PREFEITURA DE
ITABAIANA/SE, E, DO OUTRO, A E,IÍPRES-.1
COMERCIAL PASSOS LEAL T,TI)A
DECORRENTE DO PREGÃO N" OO1/2OIg.

O MUNICÍPIO DE ITABAIANA, neste ato representado por sua Pref'eitura, localizada r\ pr.ça
Fausto Cardoso, l2 inscrita no CNPJ sob o no. 13.104.740/0001-10, doravanre denonrinada
CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Preleito Municipal. o Sr. Valmir clos Sanros
Costa e a Empresa COMERCIAL PASSOS LEAL LTDA, localizada à Avenida Antonio ('arjos
Franco, Baino Salustio Vieira de Melo, N' ll16. na cidacle cle Carmopolis/S[. CEp .+9.740-0(X).
inscrita no CNPJ sob o n'. 15.269.948/0001- 14, doravante denominada CONTRATADA, nesre drov representada pelo representante o Sr. Valmir Borges de .lesus. têm justo c acordado cnrr.c si o
presente Contrato de Fornecimento Parcelado, acordo com as disposições regulanrentares conticlas na
Lei n". 8.666, de 2l dejunho de 1993, e suas alterações. mediante cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO íart. 55. inciso l. da Lci no 8.66ól9-i).
O presente Contrato tem por objeto aquisi

para atender as necessidades da Escola Técnica Agric
05412019, bem como outros de acordo com as espe
00912020 e seus anexos, e proposta da Contratada, de

ção e Íbrnecimento parcelado de ração anirlal
ola deste rnunicipio. nào adquiridos rro J)reglio
ciÍicações constantss do lldiral clc I)regiio n.
acordo com o art. 55, XI da l-ei n,'. 8.66619].

passando tais documentos a fazer parte integrante do presente instrurnento para l()J()s rrs Ilrrs tlr
direito.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME I)E EXECUCÃO (ârr. 55, inciso ll da [,ei

O fomecimento será executado diretanrenle pcla CON'I l{A't ADA. sob a lirrltu tle
execução indireta, em regime de empreitada por preço glotral. de acordo cerr as ncccssidaclcs ela
CONTRATANTE, visando à perfeita consecução do ob.jeto e na Íbrma da Cláusula euinra desre
Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DAS CONDTCO ES DE PAGA]\IENTo
(art. 55, inciso III,da Lei no 8.666/93).

Os produtos serão fornecidos pelos preços coustantcs na propostâ tla Cç;r,lrtatla.
perlazendo o presente Contrato um valor total estintaclo de It$ 43.990.00 (euarer.rta e rrês nrrl
novecentos e noventa reais).

§lo - O pagamento será efetuado após liquidaçâo cla despesa. no prazo de ató l5 (qgrnzc)
dias, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente cerriflcadà pelo sctor responsár cl
pelo recebimento do objeto.

_ §2' ' Pata fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntanreprc crilr p
documento de cobrança, prova de regularidade para com as Fazenclas Federal. Estailual croLr
Municipal e prova de regularidade perante o FC'f S - CI{F.

_. §3o - Nenhum pagamento será efetuado à Contratacla enquanro houver pendêncirr de
liquidação de obrigação financeira, em virtude cle penalidade ou inaclimplência contrarLral.

§4o - Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.
§5'- Não haverá reajustc de prcços durantc o período contratado.

))

Praça Fausto Cardoso, l2 Itabaiana/SE - 3431-9't I I tgj tl2tgj t3 - I 4.740/000t-10

n" 8.666/93).

Fry
.;r#*,-,
EsÍÁOO DE sENGIPE

Prefeitura Municipal de ltabaiana

@

§6" - No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do r.al6r
mencionado no capul desta Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consuntidor - INP('/lll(iF.

§7" - Nestes preços estão incluídos todas as despesas que, direta ou indiretamente.
decorram da execução deste Contrato, inclusive custos com pessoal, encargos sociais. trabalhistas c
previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de qualquer natuÍeza.

§8o - Decorridos 15 (quinze) dias contados da data enr que os paganretrtos csri\crenr
retidos, sem que a CONTRATADA apresente a documentação hábil para liberação dos seus crcditos.
o Contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTRAI'ANTE. licando assegLrrado à

CONTRATADA, tão somente, o direito ao recebimento do paganrento dos produtos eÍ'etivamcntc
prestados e atestados.

00023Ir

CLAUSULA OUARTA - DA VICENCIA (Art.55. inciso IV, da Lei no 8.666/93)
O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 3l (trinta c ur1) dc

dezembro de 2020 (dois mil e vinte). por se tratar de Íbrrrecimento. não podcndo cxccdcr ao
respectivo exercjcio financeiro, nos termos do art. 57 da Lei no. 8.666193.

CLAUSULA OUINTA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO (4rt.55,
inciso IV. da Lei no 8.666193)

Os produtos, objeto deste contrato, serão entregues nas secretarias. de Íbrma ;tarcelada.
mediante solicitação desta Prefeitura e nas quantidades indicadas pela mesnra, nunl prazo má\inlo de
05 (cinco), contados a pa-rtir da solicitação.

Parágrafo Unico - O fornecimento deverá scr Ítito durante o pr.zo de rigêncitr
estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outrâ o eraurimcnlo dos clrrrrnrirltir us
previstos no instrumento convocatório, por serem meramente estimativos. considcrando-sc
perfeitamente realizado o objeto contratual. Ao contrário, exaurido o limitc quantitativo arrtcs do
encerramento do prazo contratual, a Administração poderá acrescer o objeto a1c o lirnitc ([, ].i(l.il
(vinte e cinco por cento), nos termos do art. 65, §1" da Lei n". 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA. DOTACÃO ORCAMENT ÁRÍA (arr. 55. inciso V, da l,ci n. o

8.666t93
As despesas com o pagiunento do referido objeto estão previstas no orçamcltu da

Prefeitura de Itabaiana, conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:
/ 02.05 Secretaria de Educação

/ 12 361 0005 2.023 Manutenção da Secre raria dc HdLrcação
r' 3390.30.00 Material de Consunro
/ 33390.30.06 Alimentos para Animais
/ Fonte 1.001

CLAUSULA OITAVA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTI.]S
(aÍ. 55. inciso VII e XIII. da Lei no 8.666/93).

A Contratada, durante a vigência deste Conlrato, contpromete-se a:
. Manter, durante toda a execução do contrato. as exigências de habilitação ou coutliçircs

determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao presente ( ontrato. sob pepa c1e srlr
rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.

.Alocar todos os recursos necessários para se obter url perl'eilo Í'ornecintcnto. dc lirrnta
plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratante:

. Responsabilizar-se por todas as despesas. obrigações e tributos decorrentes da exceuçrio
do Contrato, inclusive as de natureza trabalhista, devendo. quando solicitado. fbrnecer à Conrralar.trc
comprovante de quitação com os órgãos competentes;

. Responsabilizar-se por eventuais multas. nrunicipais. esladuais e tederats. clccorrenlcs
de faltas por ela cometidas na execução do Contrato;

ü

PraçaFaustoCardoso, l2 ltabaiana/SE-3431-971 l9'l|2t91tj I 740/000 I . t0

UNíI

'#i!r!r
{,r.#..
ESTAOO OE SERGIPE

Prefeitura Municipal de ltabaiana

ôD
00 0 236

. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Preleitura ou a tercciros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante.

. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros 'l crnros dc
Autorização que se façam necessários à execução do Contrato.

. Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.

. Não transferir a outrem, no todo ou enr parte. o Contrato Íirmado com a Colltratalttc.
sem prévia e expressa anuência.

. Não realizar associação com outrem. cessão ou transt'erôncia total ou parcial. bcnt corr.ro

a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.

A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:
o Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.
. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cunrprirncnto

das obrigações decorrentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei nn. 8.666193
o Designar um representante para acompanhar e llscalizar a execução do prcscntc

Contrato, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
. Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada conr l crccuçàr,

dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providêncius preverrtivas e corretivas.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E MULTAS (ATt. 55. iNCiSO VII. <IA LCi
no 8.666/93).

Pelo atraso injustificado na execução do Contrato. pela incxecução total ou parcial do
objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sançires.
previstas no art. 87 da Lei n". 8.666193, garantida a préi,ia defesa. sent prejuízo de perda da garanria
prestada:

I - advertência;
II - multa de 1% (um por cento) por dia, até o máxinro de 30% (trinta por cer'rro). sobrc ()

valor do Contrato, em decorrência de atraso injustificado no fornecintcnto ou. no caso dc incxccLrçào
total ou parcial do mesmo;

III ' suspensão temporária de participar enr licitação e inrpedirr.rento de contratar conr ii
Administração do Contratante, pelo prazo de ate 02 (dois) anos;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,
Parágrafo único - A aplicação da mulla a quc se lcltrc o inciso Il dcsta cláLrsLrla nà9

impedirá, a critério da Prefeitura, a aplicação das demais sançôes, podentJo a nrulta ser descontada
dos pagamentos devidos pela Prefeitura, ou cobrada diretamente da empresa. amigárel o,
judicialmente.

CLÁUSULA DECIMA - DA RESCISÃO (art. 55. inciso Vlll, da Lei no 8.666/91).
A inexecução, total ou parcial, do Contrato.

anterior, ensejará a sua rescisão por ato unilateral e escr.
incisos I a XII e XVII do Art. 78 da Lei n". 8.666193. na

alem das penalidades coltstantes da clliusulr
ito da Contratante. nos casos enurlerados nos
l'orma do art. 79 da mesrna Lei.

Parágrafo único - Quando a rescisão ocorrer, com base nos incisos XII a XVII r.lo irn. 7g
da Lei supracitada, sem que tenha havido culpa da Contratada, será esta ressarcirla dos preiuí26s.
regulatmente comprovados, qtte houver sofrido. conÍbrnte preceitua o § 2. do art. 79 do nrcsrro
diploma legal.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA DOS DIREITOS Do CONI'RATANI I.] \0
CASO DE RESüsÃo (Arr. s5 , inciso IX. da Lel no 8.666/93).

de rescisão administrativa do presente contrato. a contratacla reconheec. Jc
atante de adotar, no que couberem. as ntedidas previstas no artigo Í30 tla l.ci

Na hipótese
logo, o direito da Contr
n'.8.666193.

Praça FaustoCardoso, I2 ltabaian&/SE 34jt-9:,llt91 2tg7t3 04.7401000 t- t0

uüt
.-: .,-o.'.-tlanir Í^, -

EsÍÁOO DE SERGIPE

Prefeitura Municipal de ltabaiana

CLÁUSULA DÉCIMA §EGUNDA . DA LEGISLAÇÀo

,@
00 0z 3'7

APLICÁVEL À
EXECUÇÃO DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55. inciso XII. da Lci no

8.666/93).
O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos do Pregão n' 00912020 que. sinrultaneanrente:
. constam do Processo Administrativo que o originou;
. não contrariem o interesse público;
II - nas demais determinações da Lei 8.666/93;
III - nos preceitos do Direito Público;
IV - supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contralos e nas disposiçires d()

Direito Privado.
Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer a.justes que se fizerem necessários. cnr

deconência deste Contrato, serão acordados entre as partes. lavrando-se. na ocasião. Ternro Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA DAS ALTERACOES (Art. 65, Lei no

8.666t93
Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer Íàtos estipulados no

artigo 65 da Lei n". 8.666193, desde que devidamente comprovados.

§1" - A Contratada fica obrigada a aceitar- nas mesmas conclições contratrruis. os

acrescimos e supressões que se flzerem necessários, atc o limite Iegal previsto no an. 65. § l" da t-ci
n'.8.666/93, calculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§2'- Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o linrite estabelecido ncsta
condição, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo corn o arr.
65, §2", II da lei n'. 8.666193.

CLÁUSULA DÉCIMA oUARTA - Do ACOMPANHAMENTo Ii I)A
FISCALIZA ÃoC Art, 67. Lei no 8.666/93).(

Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n". 8.666/93 Íicará designado sen.idor
nomeado em portaria específica, apensa a este instrunlento contratual, para acompanhar e llscalrzal a

execução do presente Contrato.

§1" - A fiscalização compete, entre outras arribuições, veriÍlcar a con lbrr.n iclacle tja
execução do Contrato com as norrnas especificadas, se os procedinrcntos são adcquados para Llarantir
a qualidade desejada.

§2" - A ação da fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades
contratuais.

CLÁUSULA DECIMA OUTNTA - DO IIECEI}IMtrN TO DO OBJETO (Art. 73. Lci
no 8.666/93)

O objeto deste Contrato será recebido de acordo com o dispostct afl. 73. ll. rr c à da I.cr
n'.8.666193.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - Do FoRo (Art. 55. §2". Lei n". 8.666/93)

As partes contratantes elegem o Foro da Cidade de Itabaiana. Estado de Scruipc. conr,,
único competente para dirimir as questões que porventura surgirem na exccução do plesentc
Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro.

04.140/0001-toPraça Fausto Cardoso, l2- ltabaiana,/SE 343 I -97 I I l()'7 /l2tg1 I l

@---

IüÜ
ÉlF --!'
{$Í !,

J:r.Çiiin:'-'
&,

000238
Prefeitura Municipal de ltabaiana

E, por estarem assim, justas e Contratadas. as partes assinam este instrumelto. 1a
presença de 02 (duas) testemunhas, a fim de que produza seus efeitos legais.

Itabaiana./SE, 04 vereiro de 2020

Val OS Santos Costa
Prefeito Municipal

Contratante

CO A P SS LEAL LTDA
Contr a

TES
t- ú"lu:- Ou y ac,/-{ (-, -r-r, t

II- ?,adQ I '\S:LD

Praça Fausto cardoso, l2-rrabaiana,/sE-343r-gir/9irrz/giri ri r04.740/000r-r0